5

5

5

5

5

109.

credens quod in illa uita sua . tam perditā stare non posset; Ne uani
sunt admodicum & non subsistent . & humiliabitur sicut omnia
& auferentur; Admodicum autē dicitur p̄breuitate uitae
praesentis . in qua p̄tempore exaltantur iniqui . Auferentur sicut
omnia idē sicut illa quae cumq; sint partis aduersae . siue cum
s infine sc̄li ablata fuerint omnia temporalia . & sicut summi
s tates spicarum conterentur . Quem admodum enim summi
tates spicarū res utiq; nimum fragiles tanta facilitate commi
nuentur . Vt ad nihilū deducantur . ita & hi de quib; locutus
sum ut puluis tenuissimus siue ut fauillae lanugo erunt ante fa
ciem dī cum fuerint contumelia confusionis attriti . quod si est
ita . quis me potest ēē mentitū . & ponere ante dīm uerba mea . quis
enim ex uobis arguere me poterit . quia non ita sit futurū ut dixi
meq; falsitatis conuincere . qui adseritis qd̄ om̄ia in hoc tempore
reddat d̄s peccatorib; quae merent̄ . quod in mea potius sigillan
onem de studio contentionis ingernis; | Respondens autem bal
dad suthes dixit . potestas & terror apud eum est . qui facit con
cordiam in sublimib; suis; Conuictus baldad ab eano iob dicente
in futurū magis dī ēē iudicia . ad haec se conuertit ut diceret . apud
eū ē potestas & terror . id̄ n̄ iam exercet iudiciū sed apud se repositū tenet
ac reseruat in posterū . ipse tamen facit p̄p̄etuae pacis cōcordiā in subli
mb; id̄ angelis siue hominib; sc̄is suis custodiendo eos . ne p̄ aliquē lapsū pe
cari immunitas offensae caelestis incurrant . & sup̄ quē n̄ surget lumen
ei; ipse enī inluminat omnē hominē uenientē in hunc mundū;
Numquid iustificari potest homo cōparat̄ dō aut apparere mund
nat̄ de muliere; Manifestū ē qd̄ inopia respondendi . eadē quae dicit̄
s r̄as̄ frequentius repetat̄; ecce & iā luna n̄ splendet . stellaeq; non sunt man

arguere

Cap. 25

in conspectu eius. Sub nomine lunae siue stellarū . angelos & super-
 nas potestates intelligere possimus. qui ad comparationem diuinæ
 reuerentiae. Inmundi & tenebrae possunt uideri. ex eo utiq. qm̄
 natura condite creaturae. licet non peccet. capax tamen peccati est
 ut apparuit malis angelis eiusdem naturae peccantibus. Sed post
 eos nullum angelorum peccasse credendum est. quia omne liberū
 arbitrium suum in solius dī caritatem uerterunt. Sicq. immobiles
 facti sunt per persistentes inuertate. in qua predictus angelus cū suis
 stare noluit. p̄ inde angelorum uoluntas per amorem dī facta est
 inconuertibilis quae indō ē per naturam. ideo illi soli incorrupto
 honor & gloria. potuit & de his elementis dicere quod ideo immunda
 dicantur. quia non semp̄ luceant. uel quod corpora tantū in lumi-
 nerit & non mentes. sicut dī qui utrumq. facere potuerunt.
 quanto magis homo putredo & filius hominis uermis. Si enim angeli
 inquit caelorum & iam corpora ad comparationē dī immunda esse
 dicuntur. quid putas homo existimandus est cum sit ipse putredo
 filius quoq. hominis uermis. ex eadem auq. nascens corruptione
 qua uermis. Respondens autē iob dixit. Cuius adiutores. nūm *cap. 28*
 quid imbecilli & sustentas brachium eius qui non est fortis. Cui
 dedisti consilium. forsitan illi qui non habet sapientiam. & pru-
 dentiam tuam ostendisti plurimam. quem docere uoluisti. non
 ne eum qui fecit spiramen tuum. Videns dō iniuriam fieri iusta
 indignatione commotus. in ipso initio sermonis sui baldad scithen-
 dariorib. arguit uerbis. eo quod ita loqueret̄ tamquā si dī infirmi-
 ae n̄ habens ullā brachii fortitudinē. eius egere auxilio. Adārens igit̄
 quia minor ē participatio ad totū. gutta stillae p̄enni fonte. scintilla
 latens incinere igne diuino quo om̄a concalescunt. lucerna corporis
 sole iustitiae. testa figulo. anima dō. Unde mirans iob loquit̄. quare ausus

91.

fuert ut eum aquo illi est ee docere uoluerit. Ecce gigantes ge-
munt sub aquis & qui habitant cumeis. Gigantes aut appellat ser-
tura diuina homines supbos rebelles & contumaces; Diabolus quoq;
& sui: ppter supbiam translato nomine gigantes nuncupantur.
Quod aut ait gigantes sub aquis gemere. ita inquit uelut sidi-
xisset sub terra. idē inferiorib. terrae. ubi inferi ee phibentur.
Unde & ipsi inferi nominati sunt. Aquae enim eius naturae
sunt. ut sine terra ee non possint. Ecce gigantes gemunt sub
aquis. qui gemitus ad doloribus unq. & spūlore eis tartareae habita-
tionis nascetur. Nudus est inferus coram illo. & nullum est ope-
rimentum perditioni. Hoc dicit quod scientia di nihil latere
possit; Et quod perditio qui diabolus nobis non absurde sentitur.
se non praeualebit ab omnipotentia eius abscondere; qui exten-
dit aquilonem super uacuum. & appendit terrā sup nihil.
In hoc sic intellegendum. siue quod terra ex nihilo facta sit. siue
nihil infra terram sit quo terra sustineatur. cum ipsa unuer-
sa sustinet. & ipsa innumerabili di uirtute libretur. quia impo-
sunt unuerse & ab illo omnia continentur; De quo apostolus dic-
portans omnia uerbo institutis suae. & quia aliquando in scripturis pfigu-
ram aquilo uent. diabolū ee sig. quia salomone aquilo durus est
uent. homine aut dexter uocat. Asius quippe dexter qd dicit. scilicet
tus sinistri operis auctor ē; Hic igit sup uacuum dilatat sup frigidos si-
de atq incredulos. qdē sup ^{in. uer.} uera religione & uacuos. atq in eis
uelut rex dominet sup eos extendit. Rursū illi ipsi increduli quos scs iob
q nomine appellauit. sup diabolū quidā uat. adō nihil facti ē appendunt. ut
certi semp sint. ut nutantes tamquā caput & membra. ut caput qd nihil ē
dientū habet uacuo. & uacuum sup nihilū appendat. Qui ligat aquas in mte

consuetudine suae malo. iam poenas mortis suis ut non erumpant
 pariter deorsum; per has nubes altitudine ipsa spatiosi aeris con
 locantur aquae de caelo. sicut & alio loco dedo ita legimus:
 cribrans aquas de nubibus suis; Hoc igitur modo ligatae dicun
 tur. quoniam non simul effunduntur in terra. sicut in diluui
 factum legimus. Spiritalis autem iste est intellectus. ut nubes
 sanctos doctores interpretemur ecclesiae; quia quas euangelu
 portant populis effundendas & gubernantes sancto spiritu deferunt.
 ut irrigentur terrae populorum & de hac caelesti pluuia uirtutum
 fruges spiritali operatione multiplicent. Quas aquas de superna
 abundantia defluentes. ligat deus in nubibus ^{suis} ut unquam secundum
 capacitatem cordis sui tantum doctrine tanquam aquae effundat.
 quantum suscipientis possibilitas patitur ne simul fortassis effusae
 obfiterentur. minus ualentes abundantiore suscipere doctrina
 quam tenet inultum solus sui; Sententiam iudicis sui reseruat in posterum.
 iustitiae suae & pietatis sedem in omni creatura sua ueritatis glo
 riam resplendentem deus tenere dicit. quod est manifestationem
 secretorum iudiciorum suorum obuolare neque abscondere ut euan
 gelium christi in his qui percutiunt. Itaque expandit super illud nebulam
 suam. Secundum illud quod dicitur ait discipulis suis in euangelio;
 Vobis datum est nosse misterium regni caelorum
 in obreptionem quoque diuinae custodit suae expandit super
 ipsum bonum nuntium euangelii in nubem defensionis suae
 ut nullus possit ei quamuis acerrimus aduersarius praualere;
 De qua apostolus ait. Patres nostri omnes sub nube fuerunt.
 in unum arcum dedit aquis. usque dum finiuntur lux & tenebrae;
 Sub nomine aquarum ubi extra sine cloche. quod est a parte totum
 mundi finem mihi uidetur dixisse quia noctis accher uicissitudo

p̄teritura sit; Siue de impiorū populis uel de scōrū tribulationibus
 quae aquarū nomine in scripturis saepe dicunt; Haec igit̄ aquae ad
 terminū acceper̄; siue ut semp̄ iniqui & peccatores sint; siue ut non
 sinant̄ fidelis dī tribulationes pati scōs suos sup̄ quam sustinere pos
 sunt. Haec ergo fiēt donec p̄sp̄ritas & iniquitas transeat imp
 orum; quae hoc loco lucis et tenebrarū nomine significatae sunt. Colum
 nae caeli intremescunt & pauent̄ adnitū eius; Stabilitatē ergo solum
 modo p̄manente in natura angelorū; columnarū nomine sentiamus
 qui non solum immobilit̄ uiscitate per seueritates sunt; sed & iam aeter
 nae beatitudinis gloria sp̄arosi; Nam de futura immobilitate hominū
 ita ait filius dī. quic̄erit faciem illā columnā in templo dī mei; Sed
 & ipsa ecclesia quae est scōrum omnū congregatio; p̄ aeterna sibi in
 dō futura stabilitate; columna & fundamentū dicit̄ ueritatis; Potest
 & de scīs angelis ita intellegi; ut p̄ caritatis suae ac dilectionis intutu co
 lumnae dicantur; eo qđ p̄ salute hominū curam gerant; p̄ qua eorum
 spe sint pio affectu solliciti; qui eis quasi ad pondus cogitationū pertine
 re uidentur; & scđm tropicos intellectus caeli nomine significari ec
 clesiam nouerim; in qua caeloz̄ mysteria celebrantur; Huius itaq; caeli
 idē ecclesiae columnae sunt apti; & ceteri qui grā simili querrēt; qui
 portant ac sustinent diuersarū persecutionū ingruentia sibi pericu
 la; & animae hominū; aliquando caeli intelleguntur; Harū igitur
 marū quas p̄metasora caelos dixim; columnae sunt cogitationes suae
 ipsis quippe anima sustinetur & regitur; & ne erugine peccati nate
 ac tūbet; consiliū stabilitate firmatur; quia hoc saepius contingit
 humanae fragilitati; ubi cautio ^{minor} maior inueniū; ut impulsu p̄p̄
 cati; columnae idē bonae cogitationes in parte altera diffigantur
 Quid circo tremēt & pauent̄ adnitum minantis dī. Numque
 horrendū iudiciū p̄dicentis; n̄ enī cogitationes a n̄me iste s̄ p̄p̄e tāquā si ipse natura esset
 utiq; innatura existente; s̄ et nature existens ministeriū; sine quib; natura rationalis n̄
 ipse p̄ se n̄ s̄; sed motus inuisibiles s̄ subsistentis nature; Infortitudi;

ne eius repente maria congregata sunt. Quod in principio
 genesis factum legimus. Et prudentia eius percussit super
 bum. Cui dubium est quia principaliter diabolus sit super
 bus. qui tunc primum adu percussus est. quando eum de
 se illa caelorum beata atque sublimi deposuit. de qua ppheta
 ait. Tu humiliasti sicut uulneratam superbum. Spiritu
 recto maria haec iudeorum gentem & nationum populos esse
 sentimus. quibus dominatorum uerum salomonem dauid pro
 pheta ita praenuntiat dicitur. & dominabitur amari usque
 ad mare. Demari enim. id est de gente iudeorum coepit euuan
 gelium xpi. quia desion exiit lex. & per uent ad mare gen
 tum. Usque haec ergo maria populorum fortitudine ac uirtute
 & resurrectionis xpi apostolorum euangelistarumq. ministerio
 & errorumque praedicta. repetite in unum ecclesiae corpus
 congregata atque in unam copulam fidei sunt xpi
 uirtute cohaerent. Spiritus enim ori uent caelos. Legimus
 in principio genesios quarto die adu stellis postus esse in cae
 lum aut infirmitate. Spiritu & iam sancto rationabiles cae
 lum ornauit. quos apostolos & apostolicos uiros intellegimus.
 in multis scripturarum locis caelorum natiuitatem sequunt
 ur. Secundum illud prophetae. Operuit caelos uirtus ei
 & prudentia eius percussit superbum. Xps di uir
 us & di sapientia. percussit superbum diabolum.
 ergo sancti per spiritum sanctum ita distincti sunt gra
 rum domus tamquam sidereis luminibus & obstetrican
 manu eius. eductus est coluber tortuosus. Sancti ergo ad
 nati uerbo dñi tamquam semen populis spargunt. unde an
 ore dñi in utero spm salutis conceperunt. & ita inuentus &

95.

superius patris animabus ihu xpi multiplici uirtute fecundis
dignatione sua a sinetro iob adstrare perhibetur. ut parturientibus
filios uenturi saeculi. obsequium quoddam suae ad
hibeat pietatis. easque ut ipse persecutionem doloribus positas
soletur. Ministerio quoque suo inuisibiliter intrinsecus ope
rante. adiuuet parturientes. quia sine illo. nullus eos bonoru
operum quae filiarum nomine superius diximus. subsequetur
effectus. Ipse igitur caritate misericordiae suae qua multum
dilexit. per hoc ministerium obseruantiae & pietatis eius.
obstetricante ut animae scilicet huiusmodi factus edant educantur ab
eis. & decoribus earum excluditur ille. in quo nihil est re
tum coluber tortuosus. Ecce haec ex parte dicta sunt uirum
di eius. Ipsae sunt uiae dñi de quibus ipse saluator per sa
lomonem ait. cum & de sua natiuitate praedixit. Dñs crea
uit me in principio uirum suarum in opera sua. Creatus ergo
ipse dñs ihu xpc per dñm patrem ex maria uirgine. ad ostenden
das & manifestandas per filium suum uias mandatorum. aqua
bus opera di idē homo abertauerit. & cum uix paruam stillam
sermonis eius audierimus. Paruam stillam hominem adsump
tum intellegimus qui in psalmo hermonum mons modicus appel
latur. & in danielo lapis excelsus & fasciculus guttae in cantico sa
ntorum. Quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri
Hoc dicit. sicut adsumptio formae serui poene ineffabilis me
ris conuenit. ad comparationem adsumemus di stilla per modica
est. quanto magis quisquam non poterit tonitruum magnitudinis
illius intueri. idē ipsam diuinitatem. quae ideo tonitruum nomine
dicta est. quia de excelsis fama nominis eius in xpo ihu filio suo terri
insonuit & cū hominibus. hoc fragore terribili innotuerit. nemo tamen eorum

Wolff:

96.
Cap. 27.

poterit tota diuinitatis eius magnitudine intelligentia contu-
eri. id est illud. In principio erat uerbum & uerbum erat apud
dm & dicit uerbu. Ad dicit quoque. Adsumens parabola sua & dixit
sicut dicit qui abstulit iudiciu meum. & omnipotens quoad
magnitudine adduxit anima meam. Dum eum innocen-
tem poenas iniquorum pati permittit. amaritudine quoque
animae eius miseria presenti repleuit. Quia donec uiam
non recedam ab innocentia mea. Ego enim mecum sin hiseru-
ciatibus moriar. non recedam ab innocentia mea. qua uos quasi
blasphemus meis. me asseritis perdidisse. Non enim reprehendit
me cor meum in omni uita mea. Hoc loco omnis uita presens in-
tellegenda est. quod tempore haec dicebat. Tamquam si dice-
ret. Tota nunc conuersatio mea. In reprehensibilis est.
non enim reprehendit me cor meum in omni uita mea.
id est male suaderibus ut & uos facitis blasphemiam in hortan-
tibus non consensit. quod & uxor mea ut hoc facerem per-
suadebat. Quae ergo est spes hypocrisis si uare rapit.
& non liberet de anima eius. The hypocrisis fictus in amicitia
uel dolosus intellegi. quantum uos cupiditate & quasi auaritia
sitim patiemini inquit in interitum meum. ut me uotis. iam
ad tartarum rapiatis. Super hac igitur nefanda uolunta-
te. qua spem ueniae ante dm habebitis. si non ad quiescitis
do. ut uos in hac uita emendare curetis. Nam quid clamore ei audiet
cu uenerit super eum angustia. In tempore itaque retributi-
onis quando uentura e impio angustia. nullum erit reme-
dum peccatoribus. quia preces eorum dm in die ultionis
non suscipiet. aut poterit omnipotente delectari.
aut inuocare dm omni tempore. si in do delectari poterit
& inuocare eum. qui sibi bene conscius recte psumit. qsetale

97.

exhibuerit. ut quolibet tempore mereat audiri; docebo uos
per manum dei. quae omnipotens habeat nec abscondam. Dicit illa
quae habeat deus in manu a potestate & in secretis iudicis suis;
Si multiplicati fuerint filii eius in gladio erunt & nepotes eius non
saturabuntur pane; In filiis quoque & nepotibus reliquisque omnem
posteritatem malae generationis aspexit; Aliquando infortu-
natis non solum carnali per generationem uerum &iam morum similitu-
dine filii appellantur; Et qui reliqui fuerint ex eis sepelientur in
interitu. & uiduae eius non plorabunt; hoc significare mihi
uidetur quod per tempora ad summam egestatem siue ma-
seriam proles impii hominis siue generatio deficienda sit
& uiduae eos & per nimio instante ibi malo. flere non poterunt;
Sic postauerit quasi terram argentum. & sicut lutum praeparabit uesti-
menta; In facibile cupiditate ac uoragine quandam inexplorabilem
huius impii dicit; Praeparauit quidem sed iustus uestiet
illis. & argentum innocens diuidet; Et salomon ait. qui amplifi-
cat diuitias suas cum usuris & abundantia ei qui miseret pau-
perum congregat eas. Aedificauit sicut tinea domum. & sic
custos. fecit umbraculum. His uerbis hoc ait. quod impius
frustra laborauerit quadoquidem uel cito transeuntibus rebus
uel tineis demolientibus. Status domus illius comparatur;
Alius. Si comportauerit quasi terram argentum & sic lutum praeparauerit
uestimentum. praeparabit quidem sed iustus uestietur
illis. & argentum innocens diuidet; Aedificauit
sicut tinea domum suam. & sicut custos fecit umbraculum;
Hic ergo impius quem diabolum esse superius diximus. in pra-
uaricatione adae praeparauit eosque & claros uiros
ut terram & lutum uiles constituit. a quibus &iam uirtutes
bonae naturae eorum uelut uestimenta detrahit;

uorumque aurum sicut alii dixerunt quod diuites significantur
 his enim diuitis ad imaginem & similitudinem creatoris sui
 pulchri facti fuerunt & compositi auferendo ab eis ad summa
 eos indigentiam uilitatemque per duxit;

is igitur rebus homines comparantur In adam ut dixi sed uictus
 a diabolo que in creatura mundi uiliora uidentur
 & lustrus dñs & dñs noster auferendo a diabolo praedicta spolia
 capta uorum ipsos quoque capti uos liberans quos inimicus In inte
 ritum praeparauerit ecclesiam seam sibi exhibuit ex eis mun
 danseam laua ero a que In uerbo atq; eam sine macula & ruga
 efficiens id est puram a peccato & confessione fidei simplicem
 ut preciosum induit uestimentum;

argentum & iam quo p̄sp̄ctum quicq; ut iam locutus sum & clarum mundi
 huius intellegimus Innocens agnus di & immaculatus diuidit
 cum credentes In beatam uitam & aeternam gloriam mittit & incredu
 los In perditionem dimittit;

ue argentum clara & splensens eloquentia saecularis mundo
 per xpm auferatur ut credentium facundiarum nitenti
 & puro eloquio eius euangelium uestiatur. Quia quem animo
 dum anime hominum iustitiam uestibus induuntur. Ita & sen
 sus dum praedicatione euangelizantium enuntiantur
 quodam modo sermonibus uestiuntur; Aedificauit sicut tinea
 domum suam & sicut custos fecit um braculum. Ut tinea consumit
 & demolitur habitaculum suum. Ita & diabolus domum
 perdeti populi sui In interitum eius aedificat.
 uo habitationem sibi temporariam & paulatim solubile praeparauit.
 possessurus aeterna supplicia. Hic ergo est ille impius & poenitentia
 qui auare rapit. In non conuestentem. nulla spes ueniae erit
 cum etiam super haec quadam auaritia saeuienti rapuerit.

99.

homines ad interitum; Qui ideo hypocrita dicitur quia se
transfiguræ In angelum lucis; Cuius etiam clamorem serae
depræcationis non est dñs auditurus. cum intra poenarum
angustias fuerit coactus; In dō quoq; non erit ei de bono
conscientie aliqua delectationis fiducia. sed nec in laudem
confessionis eum poterit inuocare. qui & similitudine Innume-
rabilium filiorum omnes diuinae scientiae dī gladio ferientur.
Nepotes etiam In quibus illi intelleguntur qui ab illis seducuntur
quos prius diabolus ipse deceperat; Nepotes Inquam eius
non satiabuntur pane uisionis dī. utiq; famem In opiamq; pas-
suri; Quia omnes scī contemplantes dñm reficiendi a deo sunt
& pascendi. quo nunc angeli satiantur; Reliquis quoq;
diaboli extremam generationem eius Intellegere possumus.
que similiter ut ipse diabolus & filii ac nepotes eius cum toto
corpore populi sui In interitum sepelientur; Illae quoq; uiduae
Id est animae quas uitiis suis & Inlecebris uoluptatum diabolus
Inneruauerat. mollesq; reddiderat. ut animam fostem a eu-
rilem amitterent. nulla correctione ac satisfactione deslebunt.
ut saltem aliquando resipiscant ad dñm. quem tamquam uirum
amiserunt. uitiis uelut adulteris coherendo; Vult dñs
quia abstulit iudicium meum; Secundum formam serui quem
hominis adsumpsit. iudicium uoluntatis humane ex persona as-
sumpti hominis dictum sit. quo orans dicebat a cl. patrem; Mi pater
si possibile est. transfert a me calix iste; Et ideo iudicium meū dixit
quia In se humani generis Infirmiuitatem. In ueritate suscepti
hominis demonstrabat; Et omnipotens quia ad amaritudinem
adduxit animam meam; Amarum erat poculum mostis. ad
quod biber dum saluator noster aduenerat; De ipsius namq;
calicis amaritudine erat. quod ait discipulis suis; Tristes est

anima mea usq; ad mortem; Verbum autem adduxit secundum
 apostolum intellegendum qui de dō patre ita ait; Qui pro filio
 non peperit sed pro nobis omnibus tradidit illum; Non enim nolens
 traditus est in mortem; Alio loco de saluatore idem dicit apostolus;
 Quis se tradidit pro peccatis nostris. Quia donec super est alitus
 in me & sps dī in uisceribus meis; Ubi & illud pertinet quod de dō
 in esau scribitur; Quiescite ab homine cutus sps in uisceribus eius
 quia excelsus reputatus est ipse; Donec autem ad uerbum
 secundum hunc intellectum quod de saluatore nostro seruae
 intelligentiae huius teximus non ita ut sonat dictum existime-
 mus tamquam dixerit quo ad usq; est alitus uitae huius in me
 id est antequam moriar; sps quoq; dī qui uiuificat me siue
 qui ministrat mihi huius aeris uitam non loquentur
 labia mea iniquitatem & cetera; Sed donec pro semp atq;
 per p̄uuum hoc loco dictum esse nouerimus; Sicut ait ipse dñs
 ad populum per prophetam; Ego ego sum ait dñs & donec senes-
 cat ego sum; Non enim post senectutem hominum dñs non erit
 cum eisdem potius senescentibus dñs perpetuo maneat; Siue illud
 quod psalmista ait; Dixit dñs dño meo sede ad dexteris meis
 donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum; Quid dicit
 mus quod postea quam inimici subiecti fuerint xpc non sessurus sit
 ad dexteram dī patris; Et ubi erit illud quod ait angelus & regni
 eius non erit finis; Propter quod donec in talibus locis ut dicit
 pro perpetuo est intellegendum; Nec non & illud quod de ioseph
 & beata marie euangelista ait; Non cognoscebat donec peperit
 filium; Quis enim est super ueneranda beate marie uirginitate
 ita blasphemus ut hoc saltem audeat cogitare ut post dñm
 saluatorem filium suum illa uirum cognouerit pro inde
 secundum ueritatem fidei catholice donec & hic sicut supra

dictum est pro semper Intellegamus; Aut dñs ihs quia semper
 altus diuinitatis in me est. quia secundum id quod homo sum
 & in dō conditus sum & creatus. habens quoq; in me spm patris me-
 meumq; substantialiter. Sequitur; Ergo ita dicens. donec
 deficiam. non recedam ab innocentia mea; Quia ergo innocentiam
 non morum industria adquisiui. sed ut ^{in qua} natus sum
 ita sum iustus & innocens. Iustificationem meam quam
 coepi tenere non deseram; Potuit hoc saluator dicere ut homo
 in dñm adsumptus. cuius initium est secundum carnem ex uirgine
 maria; Peccatum autem hominis nec nascendo traxit. nec operando
 contraxit; Et ideo solus ueraciter dicit; Non enim reprehendit me
 cor meum in omni uita mea. sit ut impius inimicus meus.
 & aduersarius meus quasi iniquus; Non enim uoto maledicit.
 sed pphetando praedicat. & secundum meritum loquitur
 hominum peccatorum. predicens quid unusquisq; permanens
 in peccatis recepturus ab eo sit; Nunc ad eum locum reuestamur;
 Diues cum dormierit nihil secum aufert. aperiet
 oculos suos & nihil inueniet; Multis modis diues Intellegitur
 in scripturis diuinis; Est diues facultatibus terrenis.
 sed se confidit in ipsis diuitiis. cadet; Hic ergo diues
 cum in somno mortuus fuerit. nihil de suis facultatibus
 secum fert. quo nudus uenit nascendo. nudus reuestetur
 in terram moriendo; Hic in resurrectione aperiet oculos suos
 & nullum meritum boni operis inueniet; Iudaeorum quoq;
 populus ppter innumerabilia diuina beneficia
 prophetarum quoq; oracula siue pmissiones quam
 plurimas. & di ipsius frequens eloquium. diues est dicitur;
 Unde eisdem iudaeis ait dñs in euangelio; Vae uobis diuitibus;
 Superbi quoq; non habentes sps paupertatem. diuites

appellantur. Philosophi etiā habentes facundia & scientiam
 mundialem. diuites nuncupantur. hi in die resurrectionis
 fuerint suscitati. nihil remedii quo saluentur inuenient.
 hereticus & iam quisq. diues potest dici quō multa immo omnia
 de scie aedēsiac remunerationib. se habere praesumit. remis-
 sionem peccatorum. scificationē sp̄s pignus & iā dominici
 corporis. & hereditatē cum sc̄is angelis regni caelestis.
 ergo omnes siue quia crucis scandalum paciuntur. siue prae-
 sumptione cordis sui. ut in errore ambulent ueritatis trami-
 tem reliquerunt. siue obscuratum habentes intellectum
 proprium libere uoluntatis arbitrium. in infidelitate
 perdurant. uel quia abominabiles facti sunt exaltantes cor-
 suum post somnium mortis. in resurrectione aperiant oculos
 suos & nihil inuenient. Adprehendit eum quasi aqua ino-
 pia nocte opprimit eum tempestas. Subitā egestatem praedictis.
 diuitib. uelut aquam super uenturā significat. qui miseria
 & inopinata sibi angustia quae tempestatis nomine dicta
 ē. noctē idē repente tūm nesciunt opprimuntur. iuxta illud
 apostoli. Cum dixerint pax & securitas tunc repente eis
 sup ueniet interitus. Tollet eum uentus urens & auferet.
 uelut turbo rapiet eum de loco suo. Uenti nomine sententiā
 dix. qua uelut puluis quisq. eorum proicitur a facie terrae.
 & uentus hic diuinae sententiae urens dicitur. eo quod ad
 gehennae uredinē ducit siue compellit. Emittet sup eū & nō
 parceret. uentū utiq. sententiae dī siue ipse dī p̄ sententiā iustitiae
 suae mittet sup eum poenas. idē meritū facinorum suorum sus-
 cipiet. Non enī parceret cum reddet ei secundum opera sua.
 e manu eius fugiens fugiet. & non tenebit in manu dī ut sal-
 uetur. de qua uelut fugae modo ue loci lapsus in ruina decidet

Quod autē ait fugietis fugiet. siue ut alii dixerunt fuga fugiet
 per euntem imperpetuum peccatorem significat. quia nūquā sit
 reuocandus ad uitam. & illic ei locus poenitentiae non erit.
 5 Stringet sup eū manus suas & sibilabit sup illum intrens locus
 eius. Alii dixerunt planget super eum manib. suis & trahet
 eum de loco suo. Nūtib. quib. dam corporum humanorum
 censuram indignantis dī & contra peccatorem diuitem in scen
 as hoc sermone de scribit. ubi etiā quasi sibilas indicet quā atōx
 illi poenarū locus reseruetur. Ad talem locū & iudas scarioth
 abiit. Habet argentum uenarū suarū principia & auro
 locus ē in quo conflatur. ferrū de terra tollitur & lapis solu
 tus calore in aes uertit. Uidet mibi quod p enigma & pa
 rabolam. sub hosx nominib. metallorū & mores hominum ac
 uirtutes animorum de scribat. minime ordinis obseruan
 tiam prophetarū more custodiens. Argenti uero & auri
 uocabulū stundū aut torritū scripturasx uerbi eloquiū
 & sensus animi indicare uoluerit. Nibi haec differētes nos
 ita dicamus. Habet argentum uenarum suarum principia. &
 & aurum locus ē in quo con flat. Id ē ut uenae argenti. id ē
 inuū eloquium ab animae sensib. oriat. sensus uero aureus
 rationis ac sapientiae iudicio fabricetur. Cui sit optimus
 ab igne diuinae ex aminationis probatione conflatur.
 Fortitudo uero quae ferri nomine appellatur. illa sit qua de tra
 id ē carnis nrē mollitiae in nobis tollim. aduersum eā contra nos
 militantem & contra legē sps cūersantē. rigorem animi &
 uirtute rē pōgnemus. Lapis quoq. nomine cordis ē sit figu
 gurata durities. quae p calore ac seruore fidei resoluta
 mollescat. ut primum possit in se uerba scribentis p cipere
 De inde uelut in aes quod canorum ē merito scitatis p ficiens

ad laudes & gratias dō offerendas fidei soliditate p̄ueniet. Tempus
 posuit tenebris. & uniuersorum fine ipse considerat. In scripturis
 diuinis peccatores homines. daemones quoq; & ignorantiae atq;
 tribulationes siue peccata. promodo & locis tenebris nuncupant
 apudē quoq; caliginis & umbra mortis; Hunc lapidē metaphorice
 diabolum hoc loco intellegere possum. qui propter errores suos
 quibus totum inuoluerat mundū lapis caliginis dicitur est.
 qui cum fortis & potens sit p̄ naturā qua a dō ē conditus confidit
 per superbiam in uirtute sua & n̄ in dō creatori suo amisit
 sapientiae lumen. conuersus in stultitiam & tenebras & idcirco
 lapis caliginis dici potuit. secundum illud; Stultus in tenebris
 icat ergo lapis caliginis diabolus nominatur. ita & umbra
 mortis dicitur; quoniam hi qui se ab eo defendi ac protegi
 putant. accerunt ut ipse diabolus gehennae ignibus mancipari
 di sunt; Diuidit torrentis a populo peregrinante eos quos oblitus
 est pes aegentis hominis & in uos. hoc dicit in uos idē errantes
 & illos quos oblitus est pes aegentis hominis. separabit torrentis
 a populo peregrinante. eo quod oblitus eorum sit gressus. siue
 praesens congregatio aegentis hominis quae pedis nomine
 significata ē. Oblitus ē dixit. pro eo quod praemisus
 aegentis. non ē d̄m̄ pro huiusmodi deprecatus. cum tamen elemo
 sina d̄m̄ p̄cetur; Id ē ipsum opus bonum qd̄ homo fecerit. quada
 manifestatione loquat̄ ad d̄m̄; Hoc ergo dicit sc̄s iob. qd̄ in uis sine
 uia uerae religionis uiuentes. & qui misericordia pauperib; qd̄ ē xpi
 fratrib; non fecerunt. torrentes ignis eos separantes. simul a sc̄orū
 consortio diuidendi sint; siue haec egerit x̄p̄s saluator potest
 intellegi. qui propter nos egerit & paup factus ē
 cum diues eēt; In pede quoq; eius disperisationem t̄ ad
 sumentis hominem. t̄ mundū ingredientis adūte; Unde p̄pheta

ambulat.

isti
 ait; Exaltasti in salutē populi tui; Hi ergo qui dispensatio-
 nē salutis suae in euangelio non receperunt obliuioni
 dati s. qui credere p̄duricia propriae uoluntatis noluerunt.
 Et id circo in uin dicit s. quia xpm qui ē uia non receperunt.
 Terra de qua oriebatur panis in loco suo igne subuersa ē.
 Diuersas obscuras res conuenit. ut cum superiorib; inferiora
 non herent. Proinde mihi uidet. quia hoc loco terram
 sodomis describat. cuius abundantiam & amoenitatem
 cū admiratione conlaudat. Locus saporis lapides eius
 & glebae illius aurum. Per metaphorā dicit. quod in sodomis
 uberrima fuerint omnia & opima. quae & iam auro & p̄-
 ciosis lapidib; comparatur. Semitam ignouit auis. Exitus
 plurimos in eandē regionē multitudo habitatorum fecerat
 & ideo forsitan dixerit quod auis. p̄ frequentia hominum copu-
 semitas intuendi t̄ facultas illic respondendi incendiae. non
 fuerit. Nec intutus ē eā oculus uulturis. Quia tam conden-
 sis fructibus & contiguis arborib; consita erat. ut eā aues
 desuper uolantes depascere non possent. Non calcauerunt
 eā filii istos. hoc ait quo ita fuerit terra sodomorum
 omnib; bonis referta ut nullius patriae egerit mercimoniis.
 nec p̄transiuit p̄ eā leena. Propter frequentiam innume-
 rabilium populorum in sodomis habitantium. bestiae p̄-
 dium regionis illius transire n̄ poterant. Terra de qua oriebat
 panis in loco suo igne subuersa ē. haec terra potest & iuda
 intellegi. in qua panis legis dī p̄ doctrinā prophetarum
 populis nascebatur. quae amoris dī p̄ fidē xpi carnalis legis
 intellegentia subuersa ē. & in rectos spiritales sensus tra-
 mite constituta. ut iā occidentē litterā non sequatur.
 locus saporis lapides eius. sic dicit ei dñs per prophetam.

Ecc ego sternam per ordinem lapides tuos & fundabote In saphyris
& reliquis; Hoc enim decore preciosorum Lapidum.
Idest omnium xpo credentium per dm patrem.
tunc adornata est iudea: quando gentium populus eiperfidem
xpi est copulatus; Semitam ignorabat aius. nec intuituse
oculus uulturis. Auem & uulturum ipsum diabolum
cum suis possumus dicere; Qui semitam spiritualis intelligentie
In lege & proph&is hoc est que In iudeam occulte predicabantur
nosse minime potuerunt. nec Intueri aliquo uestigio scientie
ualuerunt a sacculis dispensationis future abscondita sacramenta,
equibus ait apostolus: dē sapientiam loquimur In my^o sterio
que abscondita est. quam nemo principum huius seculi cognouit;
non calcauerunt eam filii Instutorum. nec p^{er}transiunt p^{er} eam leaena,
nstitutores siue negotiatores predicti intelleguntur;
am negotiatores sunt mali & supbi quod etiam
ad ipsum diabolum p^{er}stunt. qui superbiam delictum maximū
ad inuenit. & negotiator propter multitudinem peccatorum
appellatus est. que siue ad se ipsum. siue ad perdendū hominem
exquisiuit; Isti igitur promissionis terram que mansuetis
& corde humilibus reseruat. ut In ea habitent calcare non
poterunt; Quia nec quasi Incole per eam transire habebunt
licentiam; Item aliter; Haec igitur iudea cui hic panis
doctrina ministrantibus prophetis & sacerdotibus p^{re}bebatur
In loco suo. suo utiq; & nondi. Idest In loco delectationis sue
ubi uoluptatibus atq; In lecebris conflagrabit igne uitiorum
suorum ardens subuersa est. sicut dicit propheta; Omnia adul
terantes sicut clibanus corda eorum; Et In psalmo de ea dicit.
In censa igne & suffossa manu; Quia uidelicet conflagrabit
In igne uitiorum manu operis sui extirpata omnino sit

106.

& effossa licet possit ignis iste & iam super ultionem
 peccatorum intellegi sicut dicit apostolus: Terra que spinas
 & tribulos profert repba est & maledicto proximo cuius
 consumatio in consummationem; De quo igne inae ait dauid
 l u uenescorum comedit ignis; Locus sapphyri lapides eius.
 & glebe illius aurum; Lapidis pretiosi & aurum non in op-
 ma terra sed in remotis & squalidis regionibus inueni-
 dicunt; Igitur secundum hunc modum iudaea sterilis fide & insecun-
 iustitiis habuit in se lapides pretiosos. Idest patriarchas
 & prophetas & omnem sanctorum multitudinem; Semitam ignorau-
 aus. nec intutus est oculus uulturis; Possunt hic duo
 populi intellegi non a b surde. Idest iudaeorum & gentium.
 Carnalis ergo iudaea fidem in xpo non habens sed potius legis
 operibus uiuens eundem xpm pro nobis factum. semitam
 siue uiam quam redit ad patrem ut incredulus ignorauit
 propter elationem suam. qua se putabat legis operibus posse
 iustificari; Aus dicta est. leuis dicta. utiq. & uaga. utq. in
 atq. in ipsis operibus legis instabilis; Vultum uero gentium populi
 ideo assimilari uidetur. quo per errores mostuorum hominum
 discurrebat. & rebus mostuis pascabatur; Hi ergo xpm legi-
 litera obiectum. & terram remissionis per xpm futuram
 prae opacatis significationum umbraculis non potuerunt
 omnino perspicere; Non calcauerunt eam filii institutorum
 nec pertransi ut per eam leaena; Filii institutorum apostolorum discipulorum
 & apostolici uisi intellegendis. quibus; euangelium praedica-
 uerunt; Hi igitur iudaeam terram uidelicet in fidelium uita
 ad nuptiarum euangelium. non calcauerunt de quibus dicit in actibus; apostolus
 uobis oportuerat primum uerbum dei loqui. sed quia indigni
 uos iudicatis aeternae uitae. ecce conuertimur ad gentes

Sic itaq; factum est istis euangelizantibus uerbum ut mos
 xpc in mare gentium trans plantaretur; Vnde & in psalmo ait
 et transferentur montes in cor maris. Idest uel prophetarum
 uel euangelistarum oracula ad credituros gentium populos
 transferrentur; Nec pertransiit per eam leaena; Leana
 potest diaboli dominatio ferri; siue superbia iudaeorum;
 uod autem dicit non pertransiit. hoc aut non recessit a iudea
 sed ibidem infidelis superbia permansit; Alter potest & de
 ecclesia intellegi; In illa utiq; gratia iustitiam suarum. In loco
 necessario redemptionis sue in quo redemptionis sue in quo p fide stat.
 igne subuersa e; illo utiq; diuino igne de quo ipse dicit. igne ueni mittere
 in terra; Hoc igitur igne in ecclesia. Idest terra scorum amoris di
 desiderio flagrans subuestitur. ut eam carnalis concupiscentia
 non possideat; Hoc igitur modo subuestitur. ut in terra
 carnis suae uiuens. carnis in ea uita moriantur;
 t ait apostolus; Qui enim sunt xpi. carnem suam crucifixerunt
 cum uitiis & concupiscentiis. Locus sapphyri. lapides ei
 & glebae eius aurum; Glebae scilicet terrae ecclesiae. Scos
 eius. propter fecunditatem bonorum operum appellauit.
 quos etiam & propter gratiarum diuisiones. glebas seipsos uolunt
 nuncupare. quae aut merito censerentur. In quarum
 occultis uenis tamquam animarum sensibus sensus magni
 pretiosi que nascantur; Semitam ignorauit auis. nec intui
 tus est eam oculus uulturis; Sub his nominibus auis. & uul
 turis. Inimicos ecclesiae intellegamus. qui tenebris obscurati
 habentes intellectum. nescierunt semitam uocationis eius.
 qua ad dm ambulans per fidem reuestitur; Quiq; in diuersis
 erroribus mostuorum hominum rapti. quasi uolare arbitran
 disunt; Non calcauerunt eam filii instructorum; Hi instructio

tores. siue negotiatores reprobisunt & laude Indigni. qui peccata
 peccatis uelut diuitias sibi congregant; De quibus ait apocalypsis,
 Omnia clara & pingua perierunt a te; Illi igitur negotiatores
 circa diuitias peccatorum non calcabunt ecclesiam. Id est non habi-
 tabunt in ea. quia sanctam eam & immaculatam dñs possidebit;
 Nec pertransiuit per eam leaena siue leo ut alii dixerunt; Leobis
 non absurde diabolus intellegitur. qui per sanctae ecclesiae terram
 transire non potuit. eo quod grauius persecutionibus eam
 uincere non ualuerit; Ad silicem extendit manum suam;
 Videtur mihi scilicet lob aliud enigma protulisse propter soliditatem
 suam & fortitudinem. xpm secundum hominem quem
 adsumpsit silicem posse significari; Qui etiam petra & lapis
 a prophetis & apostolis dictus est; Ds ergo pater extendit ad
 silicem manum suam. Id est filium suum. per quem uniuersa condidit
 quem etiam dexteram & brachium uocat ad suscipiendum
 hominem misit. ut apostolus dixit; Ds filium suum misit
 in similitudine carnis peccati; Et ideo in extensione manus
 di patris & filii eius ad nos aduentum significari nouerimus.
 ut per eum sicut sequitur subuestere & arachibus montes.
 quos per metaforam demones siue homines superbos esse
 recte sentimus. quia principatus & potestates palam xpc
 triumphauit in semetipso; In petris riuos scidit; Dñs scilicet
 praecordiis gentium & in omnia infidelitate constrictis
 abundantiam gratiarum suarum largitus est. & uelut
 riuos aquae fluentis. uberem copiam doctrinarum tribuit;
 Hoc ipsum distribuisse intellegitur. quod scidisse memoratur;
 Sicut ait apostolus; Alii enim per spiritum datur sermo
 sapientiae. alii sermo scientiae; Alii dixerunt ripas
 fluminum dirumpit. ut illam doctrinam spiritalem

legis & prophetarum de qua esaias ait. qui stetit tte ad aquam;
 uae in una gente tanquam intra quasdam angustias defluebat.
 quae & iam mosaicae legis preceptis uelut quibusdam quasi riparum
 obicibus clauderetur; Huiusmodi disruptis obstaculis
 quasi de alveo legis super omnem terram euangelio abundante
 diffunderet; Aliter possumus hanc terram aeclesiam dicere
 unde ait propheta. fluminibus scindetur terra; Scindi uero
 eam atque disrupti eo modo nouerimus. quando se ad
 suscipiendum uerbum dei capabilem prebet hanc quoque
 quandam adaptionem capacitatis quae fit per obedientiam
 terre rationem habentis. eorundem fluminum impetus
 operantur. Et omne pretiosum uidit oculus eius; Eductis
 igitur riuus gratiarum dei uidit deus quae immensa & innum
 merabilia essent beneficia pietatis suae; uidit autem dixit eo
 quod ante conspectum eius adimpletio siue effectus suae uo
 luntatis asstiterit in aeclesia sua; Profunda fluminum &
 abscondita produxit in lucem. Nos igitur flumines non ab
 surde singulos libros ueteris instrumenti esse sentimus. in
 quos & grandis latibulis abscondita erant aeclesiae sacramenta.
 quae in tempore saluatoris deus pater scrutatus sit adimpletio
 nem eos & omnia quae praedicta sunt manifestans. siue quia
 flumines nomine populorum multitudines aliquando
 intelleguntur. quem ad modum naum propheta ait. portae
 fluminum a pestae sunt. Profunda fluminum hoc loco secreta
 conscientiae hominum aduersus tanus quos & scrutator & cog
 nitor deus est qui in die iudicii producendo omnia secreta
 cordum reddet unicuique secundum opera sua. Sapiencia
 uero ubi inuenitur & quis est locus intelligentiae. Quod
 hoc quasi inquirens ait. difficile rem. & quae uix inueniatur

: homo

uoluit indicari; Immo quae nisi dō demonstrāte. nec inue-
niri poss& ab homine nec haberi; Quod & ipse iob in sub-
sequentibus declarauit ita dicens; Et dixit homini utique
dī; ecce timor dñi ipsa ē sapientia. & recedere a malo intellegentia;
Nescit pretium eius; Haec dicendo inestimabilem esse sapientiam
timoris dī significauit; Nec inuenietur in terra suauiter inuen-
tium; Hanc igitur sapientiam timoris dī non hab& quisquam;
nisi carnem suam crucifixerit cum uitiis & concupiscentiis;
Nisi uixerit ut paulus apostolus & om̄s sc̄i in tribulationibus
persecutionibus angustis & presuris; Et ideo suauiter dic-
ti sunt uiuere illi. qui nullo iugo disciplinae tenentur;
& effrenes ac precipites. in labem prumpunt uiciorum;
Abissus dicit non est mecum. & mare loquitur non est
mecum; Abissum hoc loco infernum intellegamus;
Sicut dicit apostolus; aut quis descendit in abissum. Conare
hoc saeculum. ut psalmista canente cognouimus; Hoc mare
magnum & spatiosum; Infernus ergo & hic mundus. sapi-
entiam timoris dī se non habere testantur. loca dicit loqui
p̄ his qui in locis uel mundi uel inferorum sunt; Hic de
illis loquitur. qui carnali conuersatione mundi inlecebris
possidentur; Haec dicitur p̄ sopoieia appellatur. ubi p̄sona loquitur
cum loqui non poss& adsumitur; Quod continet. p̄ eo quod
continetur; Continet quidem hic mundus. uel infernus conti-
netur; Continetur autem homo; Hanc ergo sapientiam non
hab& mare mundi istius praeter solam ecclesiam. quae propi
saeculentium fluctus inimicorum. insula dicitur inscripturis.
quem admodum & nauicula per fuguram in euangelio nomina-
tur; Non dabitur aurum obri zum pro ea nec appendetur ar-
gentum in commutatione eius; Hoc aut quod nullus res quauis

pretiosa sit possit huic sapientiae comparari. Siue quia aurum in
 scripturis uel argentum tropicus sensus & sermo intellegitur.
 hoc dicit sapientiam istam nullus pro merito sentire posset aut
 eloqui. Non confertur tinctis indiae coloribus. Nec lapidi sar
 donico preciosissimo uel sapirto. Diuersis rebus & preciosis. haec sa
 pientia diuina praefertur. Hoc tamen sciendum quod maxime
 in meridiano climate. haec metalla pretiosa nascantur. Et
 quia in india. omnes idolorum cultores significantur. In qua
 colores ut dixi pretiosi. uel nascuntur uel fiunt. Idcirco posse in
 tellegi. quia in gentibus ubi timor ueri di non est. fucata & quodam
 modo terrena religio sit. quae sub praetextu nominis di in erroru
 mendatio. diuerso acuario sermonum colore uelut pictura com
 ponitur. Et quasi lapis preciosus eloquio splendeat. siue nomi
 ne fulgeat ditatis. & india siue & iam aethiopia nigritudine
 uel tenebras peccatorum significant quae specialiter in idoloru
 culturis habentur. Non adaequabitur ei aurum uel uirum.
 nec commutabuntur pro ea uasa auri. Hoc aurum uel uiru
 uel etiam uasa auri. pretiosi quique & clari intelleguntur.
 qui in hoc saeculo nomine rutili dignitatis. & diuitiarum glo
 ria splendent. Hi utique non habentes uerae religionis ti
 morem pro nihili habebuntur. eo quod non possint uelut
 pro merito gloriae suae ad commutationem sapientia singula
 ris accedere. Excelsa & eminentia non memorabuntur com pa
 rationi eius. Etiam si excelsa sint & plurimum eminentia quae
 cumque increturis sunt. ut sunt & iam angelicae potestates.
 minima omnino immo potius indigna memoriae erunt
 incomparatione illius. qui fecit omnem creaturam rationalem
 do placere. eique sco amore coniungi. Et ideo praefertur
 illis eminentibus & excelsis timoris huiusmodi sapientia quia

sine illa nihil sunt ante dñm. sicut & ipse diabolus qui amisso timore
 diuinæ reuerentiæ perdidit semet ipsum; Trahitur autem sapientia
 de occultis; hæc igitur aliunde non potest nisi de supernis adsumi
 siue de intimis cordis affectibus dono ^{scilicet} sp̄s trahitur. ut propheta ait.
 O s̄ meum aperui & adtraxi sp̄m. Ut uidelicet sapiat homo dñm & time
 at. ac recedere a malo intellegat. Non adæquabitur ei topa ^{aurum}
 de aethiopia. nec tinctura mundissima componetur. Diuersis modis
 ac diuerso nomine auri pretiosi ac suppellectilis sc̄s iob dicit. quod time
 dñi non posset eis ullomodo comparari. Unde ergo sapientia ue
 niat. & quis est locus intellegentiæ? Interrogans requirit & dicit
 quod omnis creatura uel maxime sapientiam hanc ignoret. ab
 scōdita est in quibus ab oculis omnium uiuentium. Uolucres
 quoq; caeli latet; uiuentium mundo intellegendum. de quibus
 superius ait eam de hac sapientia loqueretur. Nec inuenitur inter
 ra suauiter uiuentium. Quod autem dixit quia hæc sapientia uo
 lucres caeli lateret. superbi & leues siue illi qui alta sapiunt quod
 ad timorem arrogantiae pertinet intellegendi sunt. siue sp̄s mali.
 qui secūcundum parabolam euangelii. iactum semen dominicum
 uoxta uiam comedunt. hos igitur latere bonum timoris di. perditio
 & mors. dixerunt. auribus nr̄is audiuimus famam eius; potest
 utroque hoc nomine diabolus dici. siue ille mors appellari potest
 ut sui satellites perditio nuncupentur. hoc ergo dixerunt quod
 famam timoris di audierint. Non enim negare possunt quia
 non audierint illam. cum in naturæ suæ bono inditam perca
 perunt. sed per inobedienciæ malum. eam habere noluerunt.
 O s̄ intellegit uiam eius. & nouit locum illius; pro certo scit d̄s
 quod hæc sapientia properet ad locum utique quietis & perpe
 tuæ pacis. ubi per hanc ipsam sapientiam timoris sui super
 quietum & humilem & trementem sermones suos requiescere

delectetur. Siue d^r intellet uiam eius. quia predicatione euange
li per omnes fines terrae prolata est. Unde & sequitur dedo
dicens. Ipse enim fines mundi intuetur. & ea quae sub caelo sunt
respicit. Quis enim ambigit d^m nosse & iam ea quae futura sunt.
Sed hic potius d^r cognitor futuroꝝ illud inspexit. quod postea
docet eius apostolus. Cum autem uenerit plenitudo temporis
misit d^r filium suum; hoc igitur modo aduentu suo nos uisitan
do fines mundi intutus est. in his inquam temporibus n^ris
in quos fines seculos deuenierunt. Qui fecit uentis pondus & aquas
appendit mensura; Manu festum e quia omnis creatura in
manu & uirtute potentiae illius teneatur. Aliter; ipsas grati
as sp^s scⁱ quas in ipso initio per a postolos accepit ecclesia.
quando factus est de caelo sonus tam quam aduentus
sp^s uehementis. Uentos siue sp^s scripturas commemorat
quas d^r largiendo de archanis secretos caelesti um prolatu
rus hominib^{us}. secundum prophetam dicentem. Qui producit
uentos de thesauris suis; Aliquando haec diuersitates gratiarum
sp^s scⁱ censentur nomine ipsius sp^s dantis has gratias. secundum il
lud apostoli sp^s prophetarum subiecti sunt prophetis. qui etiam
propter inoperationem & effectum diuinae sanctificationis suae
pondus habere dicuntur. ut secundum unum cuiusq^{ue} uires praedicato
res uerbi dⁱ alius lac darent. alius solidum cibum porrigeret. ubi
decerent uel quibus decerent. Inde ait propheta. Dabo uobis im
brem matutinam & serotinam hoc est nouum & uetus testamen
tum Tunc illam & narrauit. & preparauit & inuestigauit; Id est
in ecclesia sua d^r futuram hanc sapientiam quia totus mundus
timorem illius habiturus esset. ante prouidit. Ecce timor dⁿi
ipsa est sapientia & recedere intellegentia a malo; Aliter timor
est Ne quisquam d^m offendat aliter uero si offenderit. Ille

prior scilicet & laudabilis. Iste alius non habens caritatem sed
 paenam; Proinde de hoc praedicabili timore. dicit psalmista
 Timor domini scilicet permanens in seculum saeculi. De alio uero timo-
 re loquatur euangelista iohannes in epistola sua dicens: Timor
 non est in caritate sed perfecta caritas foras mittit timorem
 Qui timor utique paenam habet quia dilectionis meritum non

Cap. 29. 5

habet. Ad idit quoque iob assumens parabolam suam &
 dixit Secundum superiorem regulam sciam istuc intelligen-
 tiae lineam ducimus. ut quando id quod sequitur in saluato-
 rem refertur non conuenit. ad membrorum illius compage
 sensum expositionis conetur inflectere. Et recte id fieri
 poterit ut quod ipse dominus caput ecclesiae suae in se recipere
 non potest de eius corpore quod est ecclesia sentiat;
 Quis mihi tribuat ut sim iuxta dies pristinos & secundum
 dies quibus dominus custodiebat me. Optat ergo scilicet iob atque de-
 siderat. ut iam de illo squalore & cruciatibus liberetur reuer-
 taturque ad illam gloriam pristinae felicitatis in qua aliquan-
 do degerat domino prospiciente. Quando splendebat lucerna
 eius super caput meum. Multis modis in scripturis diuis
 lucerna appellatur; hic uero potuit eam iob pro gloria tem-
 porali dixisse quam a deo acceperat. & quam in honoris po-
 tentia & diuitiis possidebat. Et ad lumen eius ambulabam
 in tenebris. Inter peccata utique & ea quae ignorabam
 quasi inter aspera & obscura uitae huius ad lumen uirtutum
 & consolationis illius incedebam. Sicut sui in diebus ad ules-
 centiae meae. quando secreto dominus erat in tabernaculo meo;
 Secretum suum mentem suam idem dicere uoluit. quia illic
 tumultuosae uitiosae turbae minime perstreperant;
 Quando erat omnipotens mecum & in circuitu meo pueri

met. Quando diu habuit in tabernaculo suo uirtutes ante eum
stare. quam pueri perhibentur. quae ideo masculi appellantur
propter uigorem contra uitia resistendi. talibus ministris iob
beatus ambebatur. Quando lauabam pedes meos butiro
P edum uocabulo in scripturis diuinis. moelus quidam humane
conuersationis plerumque intellegendus est. Eleuabam in
quit ab omni peccati macula actus meos. cum innocentia & sim
plicitate uersabar. Et petra fundebat mihi riuos olei. Iuxta
hunc sensum moyses ait. Suscepit mel de petra. & oleum de firma pe
tra. Secundum delectationem uolentium ore sapiebat. Et cum petra illa
xpm secundum apostolum figuraret. in oleo tam isto dona sps scs iob
largi sibi effusa uoluit demonstrare. Hoc est ergo oleum uiui &
uerum qui est sps scs patri ^{filioq} consubstantialis. hoc ergo oleum scs iob
babundabat. quo & caritatis pinguedine replebat. Quando pcede
bam ad portam ciuitatis. & in platea parabant cathedram meam. ^{mihi}
Manifestum est quia iudeos & iudices in portis sedebant ut iudicarent
populum. Uidebant me iuuenes & abscondebant & senes adsurgen
tes stabant. Principes cessabant loqui & dignum super ponebant
ori suo. Reuerentia pu & scs timoris quae me non solum omnis ae
tas. uerum etiam uniuersae potestates merito deferrebant.
his uersiculis demonstrauit. Auris audiens beatificabat me & oculus
uidens testimonium reddebat mihi. Tam sca erat uita praesens
conuersatio eius. quam fama deferbat. Benedictio pueri siue pau
peris super me ueniebat. & cor uiduae consolatus sum. Pupillus
pauper & uidua. omne genus humilium atque afflictorum signi
ficat quos nullum scs iob preterit uel despicit. Iustitia induit
me & uestiuit me sic uestimento diademate iudicio meo. Iustitia
iudicium rectum misericordia. haec erant animae illius indumenta.
Oculus fuit caeco. & pes claudis. Affectus pietatis eius atque miseri

s

s

s

s

s

s

s

s

cordiae in his sermonibus demonstrat. Siue erranti ignorantiae
 tenebris lumen p̄bui ueritatis & claudicanti munus dñi recte uel
 tanera mostraui. pater etiam pauperum & causam quam nescie
 bam diligentissime inuestigabam; Negotia utiq; causas q; paupe
 rum contra potentes suscipiendo. & defensor eos factus erat
 & iudex; Et idcirco ne aliqua aduersarium parte opprimeren
 tur. reiectis eos fraudibus eas inuestigare dicebat. Cōterebā
 molas iniqui & dentibus illius auferere praedam; Ubi uelut ra
 pacē bestiam & uolentem hominem iniquum describit decius
 ore substantiam pauperum ui abstulit. Dicebam que in uolu
 lo meo moriar. & sicut palma multiplicabo dies meos.
 Nidus eius exterior homo eius intellegendus est. qui de faeno
 carnis illius compositus adō fuerat & constrictus omnis enim
 caro faenum; In hoc igitur nido se mori semp̄ subtestificātie dice
 bat. dum uitae mundi & eius concupiscentiae non uiuebat. & hoc
 in reparatione uelut palma multiplices dies & aeternos habebit
 Radix mea aperta est secus aquam. & ros morabitur in inessione
 mea; Spes mea & fides quae ex hac expectatione mea sunt. patenti
 ad diuina eloquia. quosq; consolatione ne infidelitate mentis meae
 uiror arescat. infunditur; Gloria mea semper innouabitur & ar
 cus meus in meānu mea instaurabitur; Gloria mea semper
 innouabitur. potest in uirtutibus crescentis bonae conscientiae.
 fructus & nouus semper profectus intellegi. In artu uero resiten
 tis ac repugnantis uigorem significari existimo qui in manu sci
 operis contra obuios quosq; & hostiles uitiosq; impetus preparatur.
 Sicut ait dauid in psalmo. Et posuisti ut arcum aereum brachia
 mea; quod est fecisti infatigabilem intentionem bonosq; operū
 meorum; Uerbis meis addere nihil audebant & super. stillabit
 eloquium meum; quoniam auctoritas sapientiae ubique fuerat

diuulgata: Nemo quasi retractans aduerba eius quicquam adde-
re praesumebat: quoniammo stillabat super eos eloquium illius. id est
sensus interiora uiscerum penetrabat: Ut eorum infusa precordia a tali
magistro perfecti atque optimi discipuli redderentur: Expectabam
me sicut pluuiam. & os aperiebant quasi ad imbrem serotinum;
Pluuiae nomine copiosam ualde eruditionem suae scientiae demon-
strat. & laudat auditores suos quod disputante eo cum grandi deside-
rio expectauerunt: Si quando te debam ad eos non esse debant. Tanta
inquit reuerentia & honore a praedictis habebam. ut sapientiae meae
& grauitati non posset indulgentiae aliquid ac remissionis quae ad
temperamentum magis morum pertinebant congruere. Et idcir-
co ipse a me pietatis studio. ut affectus amoris ac dilectionis eorum
erga me admiratione proficeret. Et lux uultus mei non cadebat
interram: Gratia reuerentiae quam in eius facie resurgentem
contuebantur. apud praedictos non pro nihilo habebatur. Non enim
aliquid eius nutibus frustra fieri estimant. Et idcirco quasi mag-
num atque praecipuum in se praedicti suscipiebant. quicquid in sereni-
tate uultus illius contemplabantur. Si uoluisssem ire ad eos. sedebam
primus: Cumque sederem quasi rex circumstante exercitu. etiam
merentium consolator: Dignationem suam & sciam humilitatem
his sermonibus manifestat qua ad inferiores suos quasi ad amicos sibi-
coaequales abiit. se in regni potentia miseris & ^{merentibus} potentibus prebuisse
uic ridere me uiniores tempore: Manifestum est quorum non
dignabar partes ponere cum eanibus gregis meae. Non hoc tempore
superbiae atque diuitiarum iactantia fecerat sed uilitas impiorum
ut deridentium illum patres nec caribus quondam eius digni fuerint
comparari: Quorum uirtus manuum. erat mihi pro nihilo & uita
ipsa putabantur indigni egestate & famae steriles: Id est ignominie
uilitate dispecti. Qui rodebant insolitudine squalentes calamitate &

s

s

s

s

s

s

s

miseria & mandebant herbas & arborum cortices & radix imperori
 erat cibus illorum; quide conuallibus ista sapientes cum singula
 reperissent ad ea cum clamore percurrerant; praemiserat & a
 uuiditate beae & iam quae extra cibum erant uel hominum uel fe
 rarum tamquam epulas ac delicias inuadebant humectas conual
 les praenunia egestate suggerentes. In desertis habitabant torrentium
 & in caernis petrae uel sup glaciem; Qui & iam sicut ait in locis
 sterilibus & in aquosis sine domibus quasi reposita internae fora
 mibus morabantur. Quos & iam umbres montium rigant
 et esse subsentibus delicias computabant. Si in aestu suo uulsi mori
 stirpium folus tegerentur, filii stultorum & ignobilium & intera
 penitus non parentes; Obscuri & memoria penitus indigni; Fere
 tram enim suam aperuit. & afflixit me & frenum posuit in os
 meum. Fere tram existimo multitudinem plagarum uel ipsum
 diabolum uel potestatem illius hoc loco intellegi oportere. quam
 sicut iob ait ds aperuit dum circa eum diabolus suam exuerit
 potestatem. unde eum & iaculis tormentorum afflixit. in super
 & iam frenum ei silenti in ore ne loqueretur imposuit. Ad dex
 teram morientis calamitates meae ilico surrexerunt. Idest
 uel in ipso tempore felicitatis quod grauissimum probatur
 ex ortae sunt. uel permissu diuinae potestatis impositae sunt.
 ipse est enim oriens ex alto. ipse dextera & uirtus altissimi
 Pedes meos subuerterunt & obpresserunt quasi fluctibus semu
 tas suas; Idest calamitates meae frequenti repetitione me affligen
 tes. uelut fluctibus omnes uias rectas conuersationis meae subuer
 terunt. Dissipauerunt itinera mea. insiduxerunt mihi & non
 fuit qui ferret auxilium. Idest itinera quibus per uiam iustitiae
 cottidianus profectibus incedebam. Inimici mei conturbauerunt
 in ruinam meam expecto. uelut insidus erumpentes negantibus

120.
mihi proximis meis consolationis auxilium. quasi rupto muro
& aperta ianua irruerunt super me & meas miseras deuolutas
am ueloci inquit impetu praedicta mala super me irruerunt
ut nullo resistente obstaculum in me de super uolueret itur
Redactus sum in nihili. & abstulisti desiderium meum. & uelut nix
quasi uentibus pertransit salus mea. Quoremuneraciones tuas pro man-
datojorum tuorum custodia prestolabar. pariter cum salute quasi
uenti impetu & quasi transuolatis nubis celeritate rapiuisti quia
abibi permisisti. Nunc autem in memetipso arescit anima mea
& possident me dies afflictionis. Marcescit id est auigore sui
intentione dissolutur. Nocte os meum perforatur doloribus &
& qui me comedunt non dormiunt. Manifestum est quia uer-
mes qui carnes eius comedebant. noctes ducebant peruigiles
n multitudinis eorum consumitur uestimentum & quasi capio
tunicae cinxerunt me. Stamentum uermium multitudo semper se
commouens & per diuersa uulnerum meorum sinus discurrens
uestem quoque meam dum per me ripere non cessat attriuit
quem totum atque ex omni parte circumdatum & quasi in
unum uulnus redactum incessabili actu haustuq; diserui-
at. Comparatus sum luto & ad similitudinem fauillae & cineri
d summam uilitatem per ductum se dicit. qui uulneribus & sa-
niae sic luto computresceret & foeteret & exsiccat sic rur-
sus eius carnis putredine cinis fieret & fauilla. Induta
est caro mea putredine. & sordibus pulueris. Clamo ad te & non
exaudies me. sto & non respicis me. In clamore intentio est oran-
tis ad dm̄. In uero quod stare se perhibet perseveran-
tiam se ad dm̄ habere indeclinabilem dixit. fiducia iustiarum
suarum ad dm̄ haec libere scilicet iob loquitur. Mutatus es mihi in
crudellem & induritia manus tuae aduersaris mihi. Pium

121.

& misericordem dñm esse dicit in prosperis suis. durum atque crudelē
etiam manus duriciam graues poenas sustineat & auctes;

5 S cio quia uocata tradas me ubi constituta est omnis domus iuen-
tium. Post delictum parentis inquit domus inforum constituta
est id est mors non ipsa conditione eius creata; Illuc ergo & me
tamquam peccatoris adae filium. secundum iustam sententiam tuā
abire uoluisti. Vere non ad consumptionem eorum. Reconciliaoti-
nem mundi. prophetat in xpo futuram dum dicit homines non
in per^{pe}tuam cor^{ru}sumptionem redigendos. sed aliquando ab inferis
reuocandos. Emitte manum tuam. & corrue^{nt} ut ipse saluabit.

Post redemptionem qua per fidem in xpo saluamur. iterum per
peccatum ruerunt homines manu pietatis alleuante per pen-
5 tentiam ipse saluabit; Elebam quondam super eo qui afflictus
erat & compatiebatur anima mea pauperi. Factum est ut pro
bonos & expectatione qua miseris consolabar. mala nunc om-
nia sustinerem. & pro luce prosperitatis tenebras incurrerem
tormentorū. Inferiora mea efferbuerunt abque ulla rege
preue^{re} runt me dies afflictionis; Vbi ait quod cum dies afflic-
tionis praeuenerit. puto quod tempus iudicii uoluerit i-
dicare. quod preuentum se idcirco uidetur dixisse. quia eum
sibi nec dum uenturum putauerit. ubi magnum dolorem
gehennarum significat. dum suas illi comparat poenas.